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1 ÚVOD

V dnešní době není Internet centralizovaný systém počítačových sítí, a proto v něm

neexistuje jednotná správa. Nejen tento fakt je důvodem k nekonzistenci směrování dat

v Internetu. V dosavadním průběhu rozvoje Internetu vznikaly různé protokoly, definující

směrování dat na základě různých algoritmů a stále jsou postupně vylepšovány.

Výpadek jakéhokoli aktivního prvku nebo kabelu ve velké síti by mohl mít neblahé

následky pro celou síť. Mnoho firem, organizací, vzdělávacích zařízení atd. se v dnešní

době bez Internetu neobejde. Proto je příhodné mít na paměti na počátku tvorby počítačové

sítě v dané organizaci, kromě efektivní, rychlé komunikace a zálohování, také tvorbu

záložních řešení. Na tuto problematiku lze nasadit celou řadu konkrétních protokolů. V této

práci však byly vybrány a představeny protokoly níže zmiňované.

Cílem bakalářské práce je vysvětlení principů protokolů EIGRP, STP,

RSTP a HSRP a zobrazení jejich vzájemné spolupráce. Tato práce čerpá ze

znalostí a problematiky směrování dat na úrovni kurzů CCNA Exploration 1-4 společnosti

Cisco, případně kurz CCNP 642-813 SWITCH [6] nebo studium zdrojů [4], [14].

První kapitola práce je věnována úvodu do problematiky, kterou je třeba znát před

samotným řešením praktické části. Informacím o modelu TCP/IP a referenčnímu modelu

ISO/OSI. Popisu VLSM, díky kterému je možné efektivněji využívat rozsahu adresního

prostoru. Úvodu do protokolů OSPF, IGRP a EIGRP a následnému výběru protokolu

EIGRP pro praktické představení.

Druhá kapitola popisuje první ze stěžejních protokolů použitých v praktické části, protokol

STP. Vysvětluje jeho funkčnost, použitelnost a představuje typy STP. Třetí kapitola se

zabývá druhým protokolem využitým v této práci - RSTP protokolem. Vysvětluje princip

činnosti protokolu, konfiguraci a jeho s rovnání s protokolem STP. Ve čtvrté kapitole jsou

popsány principy a činnost HSRP protokolu nasazeného v praktické části na směrovače,

který v případě výpadku zajistí záložní cestu přes směrovač nastavený jako záložní.

Poslední kapitola práce představuje praktické nasazení protokolů v rámci případové studie

datacentra. Znázorňuje na zadané topologii, jakým způsobem budou nahrazeny výpadky

směrovačů a přepínačů a jaké záložní cesty budou použity. Kompletní konfigurace

směrovačů použitá v případové studii je přiložena v přílohách.

Veškeré uvedené příkazy a konfigurace uvedené v bakalářské práci jsou použitelné

v operačním systému Cisco IOS (Internetwork Operating System).
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2 ÚVOD DO TCP/IP

Od roku 1982, kdy byl vynalezen protokol TCP/IP podle [4], je heterogenita sítí dále

rozšířena o nasazení Ethernetu, Token Ringu, Fiber Distributed Data Interface (FDDI),

X.25, Frame Relay, Switched Multimegabit Data Service (SMD), Integrated Services

Digital Network (ISDN) a nejnověji Asynchronous Transfer Mode (ATM).

Internet Protocol suite zahrnuje nejen požadavky na nižších úrovních, jako je Transmission

Control Protocol (TCP) a Internet Protocol (IP), ale specifikuje i běžné aplikace jako

elektronickou poštu, emulaci terminálu a přenos souborů. Obrázek 1 ukazuje protokoly

TCP/IP - ve vztahu k referenčnímu modelu OSI. Obrázek 2 ukazuje některé z důležitých

internetových protokolů a také jejich vztah k OSI referenčního modelu.

2.1 Technologie TCP/IP

2.1.1 TCP

TCP je spojově orientovaný protokol pro přenos toku bajtů na transportní vrstvě se

spolehlivým doručováním. V současnosti je zdokumentován v IETF RFC 793 [7].

V sadě protokolů Internetu, jak je uvedeno v [8], je TCP prostřední vrstvou mezi IP

protokolem pod ním a aplikací nad ním. Aplikace ke vzájemné komunikaci využívají

spolehlivé spojení na způsob roury, zatímco IP protokol neposkytuje takové streamy, ale

jen nespolehlivý přenos. TCP využívá služby IP protokolu opakovaným odesíláním

nespolehlivých paketů, při ztrátě paketu zajišťuje spolehlivost a seřazováním přijatých

paketů zajišťuje správné pořadí. Tím TCP plní úlohu transportní vrstvy ve

zjednodušeném modelu ISO/OSI.

Aplikace posílá proud (stream) bajtů TCP protokolu, TCP rozděluje proud bajtů do

přiměřeně velkých segmentů. Velikost segmentů je určena parametrem MTU (maximum

transmission unit) linkové vrstvy sítě, ke které je počítač připojen. TCP pak předá takto

vzniklé pakety IP protokolu k přepravě internetem. TCP ověří, že se pakety neztratily tím,

že každému paketu přidělí pořadové číslo, které se také použije k ověření, že data byla

přijata ve správném pořadí.

TCP modul na straně příjemce posílá zpět potvrzení pro pakety, které byly úspěšně přijaty.

Pokud by se odesílateli potvrzení nevrátilo do rozumné doby (round-trip time, RTT),

vypršel by odesílatelův časovač a (pravděpodobně ztracená) data by vyslal znovu.

TCP protokol ověřuje, zda přenesená data nebyla poškozena šumem tím, že před

odesláním spočte kontrolní součet, uloží jej do odesílaného paketu a příjemce kontrolní

součet vypočte znovu a ověří, že se shodují.

http://cs.wikipedia.org/wiki/IETF
http://cs.wikipedia.org/wiki/RFC
http://www.ietf.org/rfc/rfc793.txt
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Round-trip_time&action=edit&redlink=1
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Obrázek 1 - TCP/IP Protocol suite ve vztahu k OSI Referenčnímu modelu

Obrázek 2 - Internetové protokoly ve vztahu k OSI refer. modelu

2.1.2 IP

IP je primární protokol vrstvy tři v IS. Kromě směrování IP umožňuje zasílání chybových

zpráv, fragmentaci a opětovné složení informačních jednotek nazývaných datagramy, pro

přenos v sítích s různou maximální velikostí datové jednotky. IP představuje srdce Internet

Protocol Suite.

Základem pro komunikaci protokolu IP jsou IP adresy. Jedná se o unikátní 32 bitová čísla

přiřazovaná každému síťovému zařízení. Unikátnost IP adresy umožňuje propojování sítí

a vyhledávání nejvhodnějších cest po celém světě.

IP adresa je rozdělena do dvou částí. První část určuje adresu sítě, zatímco druhá část

určuje adresu hostitele.
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Adresní prostor IP je rozdělen do tříd sítí. Sítě třídy A jsou určeny především pro použití

na několik velmi velkých sítí, protože poskytují pouze 8 bitů pro pole síťové adresy. Sítě

třídy B přidělují 16 bitů a sítě třídy C přidělují 24 bitů. Třída C poskytuje pouze 8 bitů pro

hostitelské oblasti, nicméně počet počítačů na síti může být limitujícím faktorem. Ve všech

třech případech, bit(y) nejvíce vlevo označují třídu sítě. IP adresy jsou psány v tečkovém

desítkovém formátu; například 34.0.0.1. Obrázek 3 znázorňuje formáty adres pro třídy A,

B, C a IP sítí.

Obrázek 3 - Adresní formát pro Třídu A, B a C IP sítí

IP sítě mohou být také rozděleny do menších jednotek nazývaných podsítě. Podsítě

poskytují speciální flexibilitu pro správce sítě. Například, síti byla přiřazena adresa třídy A

a všechny uzly v síti používají adresu třídy A. Tečková desítková reprezentace adresy této

sítě je 34.0.0.0. (všechny nuly v hostitelské oblasti specifikují adresu sítě). Správce může

rozdělit síť pomocí podsítí. To se provádí pomocí "půjčování" bitů z hostitelské části

adresy a jejich použití jako podsítě pole, jak je znázorněno na Obrázku. 4.

Obrázek 4 - "Půjčené" bity

Pokud se správce sítě rozhodne použít 8 bitů podsítě, druhý oktet IP adresy třídy určuje

číslo podsítě. V tomto případě adresa 34.1.0.0 odkazuje na síť 34, podsíť 1; adresa 34.2.0.0

odkazuje na síť 34, podsíť 2 a tak dále.

Počet bitů, které si lze půjčit na adresu podsítě, se liší. Masky podsítě používají stejný

formát jako IP adresy. Maska podsítě, která určuje 8 bitů podsítě pro třídy A 34.0.0.0 je


[…]


P indicates configured to preempt.

|

Interface Grp Pri P State Active Standby Virtual IP

Fa0/0 20 200 P Active local 10.0.20.3 10.0.20.1

Fa0/1 10 200 P Active local 10.0.10.3 10.0.10.1

R1#show standby

FastEthernet0/0 - Group 20

State is Active

2 state changes, last state change 00:23:07

Virtual IP address is 10.0.20.1

Active virtual MAC address is 0000.0c07.ac14

Local virtual MAC address is 0000.0c07.ac14 (v1 default)

Hello time 3 sec, hold time 10 sec

Next hello sent in 1.968 secs

Preemption enabled

Active router is local

Standby router is 10.0.20.3, priority 100 (expires in 9.968 sec)

Priority 200 (configured 200)

Group name is "hsrp-Fa0/0-20" (default)

FastEthernet0/1 - Group 10

State is Active

2 state changes, last state change 00:22:59

Virtual IP address is 10.0.10.1

Active virtual MAC address is 0000.0c07.ac0a

Local virtual MAC address is 0000.0c07.ac0a (v1 default)

Hello time 3 sec, hold time 10 sec

Next hello sent in 2.420 secs

Preemption enabled

Active router is local

Standby router is 10.0.10.3, priority 100 (expires in 8.568 sec)

Priority 200 (configured 200)

Group name is "hsrp-Fa0/1-10" (default)
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Směrovač S2

R2#show standby brief

P indicates configured to preempt.

|

Interface Grp Pri P State Active Standby Virtual IP

Fa0/0 20 100 P Standby 10.0.20.2 local 10.0.20.1

Fa0/1 10 100 P Standby 10.0.10.2 local 10.0.10.1

R2#show standby

FastEthernet0/0 - Group 20

State is Standby

10 state changes, last state change 00:12:39

Virtual IP address is 10.0.20.1

Active virtual MAC address is 0000.0c07.ac14

Local virtual MAC address is 0000.0c07.ac14 (v1 default)

Hello time 3 sec, hold time 10 sec

Next hello sent in 2.744 secs

Preemption enabled

Active router is 10.0.20.2, priority 200 (expires in 8.732 sec)

Standby router is local

Priority 100 (default 100)

Group name is "hsrp-Fa0/0-20" (default)

FastEthernet0/1 - Group 10

State is Standby

10 state changes, last state change 00:12:38

Virtual IP address is 10.0.10.1

Active virtual MAC address is 0000.0c07.ac0a

Local virtual MAC address is 0000.0c07.ac0a (v1 default)

Hello time 3 sec, hold time 10 sec

Next hello sent in 0.188 secs

Preemption enabled

Active router is 10.0.10.2, priority 200 (expires in 9.188 sec)

Standby router is local

Priority 100 (default 100)

Group name is "hsrp-Fa0/1-10" (default)
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PŘÍLOHA E - KONFIGURACE PŘEPÍNAČŮ NA RSTP PŘI

VÝPADKU KABELU/Ů

Přepínač S1

VLAN0010

Spanning tree enabled protocol rstp

Root ID Priority 24586

Address 0025.467e.b300

This bridge is the root

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Bridge ID Priority 24586 (priority 24576 sys-id-ext 10)

Address 0025.467e.b300

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Aging Time 300 sec

Interface Role Sts Cost Prio.Nbr Type

------------------- ---- --- --------- -------- -------------------------

-------

Fa0/1 Desg FWD 19 128.1 P2p Edge

Fa0/3 Desg FWD 19 128.3 P2p

Fa0/4 Desg FWD 19 128.4 P2p

Fa0/5 Desg FWD 19 128.5 P2p

VLAN0020

Spanning tree enabled protocol rstp

Root ID Priority 24596

Address 0025.467e.b300

This bridge is the root

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Bridge ID Priority 24596 (priority 24576 sys-id-ext 20)

Address 0025.467e.b300

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Aging Time 300 sec

Interface Role Sts Cost Prio.Nbr Type

------------------- ---- --- --------- -------- -------------------------

-------

Fa0/2 Desg FWD 19 128.2 P2p Edge

Fa0/3 Desg FWD 19 128.3 P2p

Fa0/4 Desg FWD 19 128.4 P2p

Fa0/6 Desg FWD 19 128.6 P2p
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Přepínač S2

VLAN0010

Spanning tree enabled protocol rstp

Root ID Priority 24586

Address 0025.467e.b300

This bridge is the root

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Bridge ID Priority 24586 (priority 24576 sys-id-ext 10)

Address 0025.467e.b300

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Aging Time 300 sec

Interface Role Sts Cost Prio.Nbr Type

------------------- ---- --- --------- -------- -------------------------

Fa0/1 Desg FWD 19 128.1 P2p Edge

Fa0/4 Desg FWD 19 128.4 P2p

VLAN0020

Spanning tree enabled protocol rstp

Root ID Priority 24596

Address 0025.467e.b300

This bridge is the root

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Bridge ID Priority 24596 (priority 24576 sys-id-ext 20)

Address 0025.467e.b300

Hello Time 2 sec Max Age 20 sec Forward Delay 15 sec

Aging Time 300 sec

Interface Role Sts Cost Prio.Nbr Type

------------------- ---- --- --------- -------- -------------------------

-------

Fa0/2 Desg FWD 19 128.2 P2p Edge

Fa0/4 Desg FWD 19 128.4 P2p

Fa0/6 Desg FWD 19 128.6 P2p