Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Libuše Moravcová
Téma práce: Řešení výpadků kritických síťových prvků

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit konfiguraci kritických přepínačů a směrovačů tak, aby při

výpadku hlavního prvku přešel provoz plynule na prvek záložní.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Studentka stanovený cíl práce splnila a prezentované řešení bylo ověřeno jak v reálném prostředí, tak také
v simulačním nástroji Cisco Packet Tracer.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se studentka věnuje teorii a protokolům, které se vztahují
k zadanému praktickému úkolu. V této části studentka prokazuje dostatečné nastudování látky a souvisejích
materiálů. Druhá část práce je věnována konkrétnímu technickému řešení, kde studentka představuje
navrhované řešení, konfigurace vyhodnocení získaných dat.

Z pohledu čitelnosti je práce dobrá, ale v několika případech může být práce hůře pochopitelná pro čtenáře
nepohybující se v oblasti síťových technologíí.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Řešení, které studentka v práci představuje může být bez větších potíží využito v praktických implementacích.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Praktická část práce se věnuje výhradně zařízením od spol. Cisco. Je možné
navrhované řešení využít i na jiných síťových zařízeních?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Ondřej Mařík
Zaměstnavatel:
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